
Grosser Rat 
 

Umsetzung der Revision des eidgenössischen Ordnungsbussengesetzes (Botschaften Heft Nr. 
2/2018 –2019, S. 135) 
 

P R O T O K O L L 

der Sitzung der Kommission für Justiz und Sicherheit 
 

 
 
Datum: Freitag, 10. August 2018, 9.15 – 16.30 Uhr 
 
Ort: Sitzungszimmer Sela Morteratsch, Hotel Saratz, Via da la Staziun 2, 7504 Pontresina 
 
Präsenz: Crameri (Kommissionspräsident), Burkhardt, Danuser, Della Vedova, Dosch, Felix (Scuol), Kollegger, Komminoth-Elmer, 

Perl, Salis, Gross (Protokoll), Togni (Rechtspraktikantin Standeskanzlei/Ratssekretariat) 
 
 RR Rathgeb (Vorsteher DJSG), Hunger (DS DJSG), Baumann (Projektleitung Justizfragen DJSG) 
 
 Entschuldigt: Steiger (Kommissionsvizepräsident), Della Vedova (am Nachmittag) 
 
 

I. Eintreten 

Eintreten ist nicht bestritten und somit beschlossen. 

 

II. Detailberatung 

  (Gemäss nachstehender Synopse) 



 

 

Synopse 

 

Gesetz über die Umsetzung der Teilrevision des eidgenössischen Ordnungsbussengesetzes 

 

Geltendes Recht Botschaft 
Anträge der KJS 

Wo nicht vermerkt: gemäss Botschaft 

 Gesetz über die Umsetzung der Teilrevision des 

eidgenössischen Ordnungsbussengesetzes (Man-

telgesetz) 

 

 Der Grosse Rat des Kantons Graubünden,  

 gestützt auf Art. 2 Abs. 1 des Ordnungsbussengesetzes 

vom 18. März 2016 und Art. 31 Abs. 1 der Kantonsverfas-

sung, 

nach Einsicht in die Botschaft der Regierung vom ..., 

 

 beschliesst:  

 I.  

      Keine Hauptänderung.  

 II.  

 1. 
Der Erlass "Einführungsgesetz zur Schweizerischen Straf-

prozessordnung (EGzStPO)" BR 350.100 (Stand 

1. Januar 2017) wird wie folgt geändert: 

 

Art.  43 
Kantonspolizei 

  

1 Der Kantonspolizei obliegen:   

a) die Mitwirkung als kantonale Amtsperson bei Haus-

durchsuchungen nach dem Verwaltungsstrafrecht des 

Bundes1); 

  

                                                           
1) SR 313.0 

https://www.gr-lex.gr.ch/data/350.100/de
http://db.clex.ch/link/Bund/313.0/de


- 2-  
 
 

 

Geltendes Recht Botschaft 
Anträge der KJS 

Wo nicht vermerkt: gemäss Botschaft 

b) die ersten Massnahmen bei Flugunfällen.   

2 Die Aufgaben der Kantonspolizei im Bereich des bun-

desrechtlichen Ordnungsbussenverfahrens richten sich 

nach der kantonalen Gesetzgebung über das Strassenver-

kehrsrecht1). 

2 Aufgehoben  

      5.1.a Ordnungsbussenverfahren nach Bundes-

recht 

 

 Art.  44a 
Zuständigkeiten 

 

 1 Die Regierung bezeichnet die kantonalen Verwaltungs-

stellen, die zur Erhebung von Ordnungsbussen gemäss 

bundesrechtlicher Ordnungsbussengesetzgebung2) ermäch-

tigt sind. 

 

 2 Die Kantonspolizei ist zuständig, Ordnungsbussen nach 

bundesrechtlicher Ordnungsbussengesetzgebung zu erhe-

ben, sofern keine andere spezialrechtliche Zuständigkeit 

besteht. 

 

 3 Die Gemeinden sind zuständig, Ordnungsbussen nach 

bundesrechtlicher Ordnungsbussengesetzgebung zu erhe-

ben, wenn ein Gesetz dies ausdrücklich vorsieht. 

 

 Art.  44b 
Ordentliches Verfahren 

 

 1 Das ordentliche Strafverfahren wird von der kantonal 

sachlich zuständigen Behörde geführt. 

 

 2. 
Der Erlass "Gesetz zum Schutz der Gesundheit im Kanton 

 

                                                           
1) BR 870.100 und 870.110 
2) SR 741.03; 741.031 

https://www.gr-lex.gr.ch/data/870.100/de
https://www.gr-lex.gr.ch/data/870.110/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.03/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.031/de


- 3-  
 
 

 

Geltendes Recht Botschaft 
Anträge der KJS 

Wo nicht vermerkt: gemäss Botschaft 

Graubünden (Gesundheitsgesetz)" BR 500.000 (Stand 

1. Januar 2018) wird wie folgt geändert: 

Art.  65 
2. Gemeinden 

  

1 Die Gemeinden ahnden Widerhandlungen gegen folgen-

de Bestimmungen: 

  

a) Tabak (Art. 8 Abs. 1 und 2);   

b) Betrieb eines Raucherlokals (Art. 9 Abs. 3);   

c) Bestattungswesen (Art. 55 und 56).   

2 Verstösse gegen Artikel 8 und 9 sowie die Bestimmun-

gen über das Bestattungswesen (Art. 55 und 56) werden 

mit Busse bis 20 000 Franken geahndet. 

  

 3 Die Gemeinden sind zuständig für die Erhebung von 

Ordnungsbussen gemäss bundesrechtlicher Ordnungsbus-

sengesetzgebung1). 

 

 4 Das Verfahren richtet sich nach dem Ordnungsbussenge-

setz des Bundes2). 

 

 3. 
Der Erlass "Einführungsgesetz zur Ausländer- und Asyl-

gesetzgebung des Bundes (EGzAAG)" BR 618.100 (Stand 

1. Januar 2011) wird wie folgt geändert: 

 

 Art.  5a 
Ordnungsbussenverfahren nach Bundesrecht 

 

                                                           
1) SR 741.03; 741.031 
2) SR 741.03 

https://www.gr-lex.gr.ch/data/500.000/de
https://www.gr-lex.gr.ch/data/618.100/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.03/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.031/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.03/de


- 4-  
 
 

 

Geltendes Recht Botschaft 
Anträge der KJS 

Wo nicht vermerkt: gemäss Botschaft 

 1 Die Gemeinden erheben Ordnungsbussen bei Verletzung 

der An- und Abmeldepflichten 

(Art. 120 Abs. 1 lit. a AuG1)). 

 

 2 Die Kantonspolizei erhebt Ordnungsbussen bei Verstös-

sen gegen Artikel 120 Absatz 1 Literae a bis e AuG. 

 

 3 Das Verfahren richtet sich nach dem Ordnungsbussenge-

setz des Bundes2). 

 

 4. 
Der Erlass "Einführungsgesetz zum Bundesgesetz über 

den Umweltschutz (Kantonales Umweltschutzgesetz, 

KUSG)" BR 820.100 (Stand 1. Januar 2016) wird wie 

folgt geändert: 

 

Art.  56 
Zuständige Behörden 

  

1 Die Verfolgung und Beurteilung der im Bundesgesetz 

genannten Vergehen obliegt den ordentlichen Strafbehör-

den. 

  

2 Für die Verfolgung und Beurteilung der im Bundesge-

setz3) genannten Übertretungen sowie der Widerhandlun-

gen gemäss Artikel 54 dieses Gesetzes ist das Departement 

zuständig. 

  

 3 Die Gemeinden, die Fachstelle und die Kantonspolizei 

sind zuständig für die Erhebung von Ordnungsbussen ge-

mäss bundesrechtlicher Ordnungsbussengesetzgebung4). 

 

                                                           
1) SR 142.20 
2) SR 741.03 
3) SR 814.01 
4) SR 741.03; 741.031 

https://www.gr-lex.gr.ch/data/820.100/de
http://db.clex.ch/link/Bund/142.20/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.03/de
http://db.clex.ch/link/Bund/814.01/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.03/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.031/de


- 5-  
 
 

 

Geltendes Recht Botschaft 
Anträge der KJS 

Wo nicht vermerkt: gemäss Botschaft 

 4 Das Verfahren richtet sich nach dem Ordnungsbussenge-

setz des Bundes1). 

 

 5. 
Der Erlass "Kantonales Waldgesetz (KWaG)" BR 920.100 

(Stand 1. Januar 2013) wird wie folgt geändert: 

 

Art.  61 
Strafbehörden 

  

1 Übertretungen gemäss Artikel 34 werden von den Ge-

meinden beurteilt, sofern das Ordnungsbussenverfahren 

nach Bundesrecht Anwendung findet. 

1 Übertretungen gemäss Artikel 34 werden von den Die 

Gemeinden beurteilt, sofern das Ordnungsbussenverfahren 

nach Bundesrecht Anwendung findet.sind zuständig für 

die Erhebung von Ordnungsbussen gemäss bundes-

rechtlicher Ordnungsbussengesetzgebung2). 

 

 1bis Das Verfahren richtet sich nach dem Ordnungsbussen-

gesetz des Bundes3). 

 

2 Die Verfolgung und Beurteilung der übrigen forstrechtli-

chen Verstösse obliegt den ordentlichen Strafbehörden. 

  

 III.  

      Keine Fremdaufhebungen.  

 IV.  

      Dieses Gesetz untersteht dem fakultativen Referendum. 

Die Regierung bestimmt den Zeitpunkt des Inkrafttretens 

dieses Gesetzes. 

 

 

 

                                                           
1) SR 741.03 
2) SR 741.03; 741.031 
3) SR 741.03 

https://www.gr-lex.gr.ch/data/920.100/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.03/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.03/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.031/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.03/de


- 6-  
 
 

 

Antrag der Regierung gemäss Seite 144 der Botschaft 
 

Ziffer 2: der Umsetzung der Revision des eidgenössischen Ordnungsbussengesetzes zuzustimmen. 

Antrag Kommission  

Gemäss Botschaft 

 

 

Pontresina, 10. August 2018 


	2.0_Deckblatt Synopse Umsetzung eidg. OrdnungsbussenG 10. August 2018
	2.1. Anträge der KJS Synopse OBG (5)

